

अनुक्रमांक _____

नाम _____

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 11

136

329(JG)

2025
अर्थशास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट

पूर्णांक : 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्न-पत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं।

Note : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं, जिनका केवल सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न संख्या 11 से 18 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका प्रत्येक का उत्तर लगभग 50 शब्दों में, प्रश्न संख्या 19 से 24 तक लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 25 से 27 तक विस्तृत-उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनका प्रत्येक का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Instructions :

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question Numbers 1 to 10 are Multiple Choice Type Questions, for which only correct answer should be written in your answer book. Question Numbers 11 to 18 are Very Short-Answer Type Questions, which are to be answered in about 50 words each, Question Numbers 19 to 24 are Short-Answer Type Questions, which are to be answered in about 150 words each and Question Numbers 25 to 27 are Long-Answer Type Questions, which are to be answered in about 300 words each.
- (iii) Marks allotted for each question are given against them.



(बहुविकल्पीय प्रश्न)

निम्नलिखित प्रश्नों के केवल सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

1. "राष्ट्रों का धन" (वेल्थ ऑफ नेशन्स) नामक प्रसिद्ध पुस्तक किसने लिखी ?

(A) एडम स्मिथ

(B) मार्शल

(C) रॉबिन्स

(D) मेहता

2. निम्नलिखित में से सीमांत लागत की गणना करने के लिए कौन सा सूत्र सही है ?

(A) $MC_n = TFC_n - TFC_{n-1}$

(B) $MC_n = AC_n - AC_{n-1}$

(C) $MC_n = AVC_n - AVC_{n-1}$

(D) $MC_n = TC_n - TC_{n-1}$

3. औसत स्थिर लागत वक्र _____

(A) X-अक्ष के समानान्तर सीधी रेखा होती है।

(B) Y-अक्ष के समानान्तर सीधी रेखा होती है।

(C) गिरता है, जब अधिक मात्रा का उत्पादन किया जाए।

(D) बढ़ता है, जब अधिक मात्रा का उत्पादन किया जाए।

निम्नलिखित में से कौन-सा रिज़र्व बैंक ऑफ़ इंडिया का कार्य नहीं है ?

1

- (A) - साख़ सृजन
- (B) साख़ नियंत्रण
- (C) सरकार का बैंक
- (D) मौद्रिक नीति का निर्धारण

वह दर जिस पर वाणिज्यिक बैंक अपनी दीर्घकालिक आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक से ऋण लेते हैं, उसे _____ कहा जाता है।

1

- (A) सीमान्त आवश्यकता
- (B) बैंक दर
- (C) - रेपो दर
- (D) रिबर्स रेपो दर

पहचानिए कि निम्नलिखित में से कौन-सा समीकरण सत्य है ?

1

- (A) $MPC + MPS = 0$
- (B) $MPC + MPS = 1$
- (C) $(MPC + MPS) > 1$
- (D) $(MPC + MPS) < 1$

सरकारी बजट में ऋण बराबर है -

1

- (A) राजस्व घाटा
- (B) राजकोषीय घाटा
- (C) प्राथमिक घाटा
- (D) करों में घाटा

7257312

8. निम्नलिखित में गैर-कर राजस्व है :

- (A) निर्यात शुल्क
- (B) आयात शुल्क
- (C) लाभांश
- (D) उत्पाद-शुल्क

9. पहचानें कि, भारतीय अर्थव्यवस्था में निम्नलिखित में से कौन विदेशी मुद्रा की माँग का स्रोत नहीं है ?

- (A) वस्तुओं व सेवाओं का आयात ।
- (B) भारत में रहने वाले विदेशियों द्वारा विदेशों में अपने परिवारों को प्रेषित धन ।
- (C) विदेश यात्रा पर जाने वाले भारतीय पर्यटकों ।
- (D) शेष विश्व (ROW) से प्राप्त ऋण ।

10. दो देशों की मुद्राओं के बीच विनिमय दर कौन तय करता है ?

- (A) विश्व बैंक
- (B) मुद्राओं की माँग एवं पूर्ति
- (C) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
- (D) केन्द्रीय बैंक

(Multiple Choice Type Questions)

Write only the correct answer of the following questions in your answer-books :

1. Who wrote the famous book "Wealth of Nations" ? 1
- (A) Adam Smith
- (B) Marshall
- (C) Robbins
- (D) Mehta
2. Which of the following formula is correct for calculating marginal cost ? 1
- (A) $MC_n = TFC_n - TFC_{n-1}$
- (B) $MC_n = AC_n - AC_{n-1}$
- (C) $MC_n = AVC_n - AVC_{n-1}$
- (D) $MC_n = TC_n - TC_{n-1}$
3. Average fixed cost curve _____ 1
- (A) is a straight line parallel to X-axis.
- (B) is straight line parallel to Y-axis.
- (C) falls, as more units are produced.
- (D) rises, as more units are produced.

4. Which of the following is not a function of the Reserve Bank of India ? 1
- (A) Credit creation
 - (B) Credit control
 - (C) Government's Bank
 - (D) Determination of monetary policy
5. The rate at which commercial banks borrow loans from the Reserve Bank of India to meet their long-term requirements is known as _____. 1
- (A) Margin requirement
 - (B) Bank rate
 - (C) Repo rate
 - (D) Reverse repo rate
6. Identify which of the following equations is true : 1
- (A) $MPC + MPS = 0$
 - (B) $MPC + MPS = 1$
 - (C) $(MPC + MPS) > 1$
 - (D) $(MPC + MPS) < 1$
7. Borrowing in government budget is equal to 1
- (A) Revenue deficit
 - (B) Fiscal deficit
 - (C) Primary deficit
 - (D) Deficit in taxes

8. The non-tax revenue in the following is :

1

- (A) Export duty
- (B) Import duty
- (C) Dividends
- (D) Excise duty

9. Identify, which of the following is not a source of demand for foreign exchange for Indian economy ?

1

- (A) Import of goods and services
- (B) Remittances by foreigners living in India to their families abroad.
- (C) Indian tourists visiting foreign countries
- (D) Loans from Rest Of the World (ROW)

10. Who determines the exchange rate between the currencies of two countries ?

1

- (A) World Bank
- (B) Demand and Supply of Currencies
- (C) International Monetary Fund (IMF)
- (D) Central Bank

(अति लघु-उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short-Answer Type Questions)

11. व्षष्टि अर्थशास्त्र का अर्थ स्पष्ट कीजिए । 3
11. Clarify the meaning of Micro Economics. 3
12. माँग की लोच को प्रभावित करने वाले कोई तीन कारक लिखिए । 3
12. Write any three factors affecting the Elasticity of Demand. 3
13. 'उत्पादन फलन' किसे कहते हैं ? 3
13. What is 'Production Function' ? 3
14. स्टॉक तथा प्रवाह में क्या अन्तर होता है ? 3
14. What is the difference between Stock and Flow? 3
15. राष्ट्रीय आय मापने की तीन विधियों के नाम लिखिए । 1 + 1 + 1
15. Write names of three methods of estimating National Income. 1 + 1 + 1
16. वस्तु-विनिमय प्रणाली की तीन सीमाएँ बताइए । 1 + 1 + 1
16. State three limitations of Barter system of Exchange. 1 + 1 + 1

17. केंद्रीय बैंक की परिभाषा दीजिए। 3
17. Define a Central Bank. 3
18. यदि प्रयोज्य आय ₹ 1,000 करोड़ है, उपभोग स्तर ₹ 700 करोड़ है, तो औसत उपभोग प्रवृत्ति ज्ञात करें। 3
18. If disposable income is ₹ 1,000 crores, consumption level is ₹ 700 crores, then find the Average Propensity to Consume. 3

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

(Short-Answer Type Questions)

19. वस्तु की कीमत में परिवर्तन से उस वस्तु की माँग कैसे प्रभावित होती है ? रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या करें। 6
19. How the demand of a commodity is affected by changes in the price of the commodity ? Explain with the help of diagram. 6
20. उपभोक्ता संतुलन से आपका क्या अभिप्राय है ? तटस्थता वक्र विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता संतुलन को दिखाइए। 1 + 5
20. What do you understand by Consumer's equilibrium ? Show Consumer's equilibrium with the help of Indifference Curve Analysis. 1 + 5
21. उत्पादन लागत का अर्थ लिखिए। चित्र की सहायता से औसत लागत को समझाइए। 3 + 3
21. Write the meaning of Production Cost. Explain Average cost with the help of a diagram. 3 + 3

22. बाजार कीमत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद तथा साधन लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद की व्याख्या करते हुए, इन दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिए। 6
22. Explain the concept of Net National Product at Market Price and Net National Product at Factor cost. Clarify the difference between them. 6
23. संतुलित बजट तथा असंतुलित बजट में अंतर समझाइए। क्या संतुलित बजट सरकार की उपलब्धि है? 5 + 1
23. Explain the difference between balanced budget and unbalanced budget. Is balanced budget an achievement of the government? 5 + 1
24. भुगतान शेष के चालू खाता एवं पूँजी खाता से आप क्या समझते हैं? 6
24. What do you understand by Current Account and Capital Account of Balance of Payments? 6

(विस्तृत-उत्तरीय प्रश्न)

(Long-Answer Type Questions)

25. कुल उत्पाद और सीमांत उत्पाद वक्रों की सहायता से परिवर्ती अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए। 10

अथवा

आपूर्ति अनुसूची तथा आपूर्ति वक्र बनाकर पूर्ति के नियम की व्याख्या कीजिए। 10

25. Explain the Law of Variable Proportions with the help of total product and marginal product curves. 10

OR

Explain the law of supply with the help of a supply schedule and supply curve. 10

26. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत किसी वस्तु की कीमत तथा उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार होता है ? समझाइये । 10

अथवा

निम्न समकों से सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति और औसत उपभोग प्रवृत्ति ज्ञात कीजिए : 10

आय (₹) 50 100 150

उपभोग (₹) 60 100 120

26. How is the price and output of a commodity determined under perfect competition ? Explain. 10

OR

Calculate Marginal Propensity to Consume and Average Propensity to Consume from the following data : 10

Income (₹) 50 100 150

Consumption (₹) 60 100 120

27. अर्थव्यवस्था में अधि माँग क्या होती है ? इसे नियंत्रित करने के उपाय समझाइए । 10

अथवा

अनैच्छिक रोज़गार का अर्थ लिखिए । अनैच्छिक रोज़गार के उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए । 2 + 8

27. What is excess demand in an economy ? Explain any measures to control it. 10

OR

Write the meaning of Involuntary Unemployment. Mention the factors responsible for Involuntary Unemployment. 2 + 8